PROJETO DE LEI Nº 7265 / 2016
[bookmark: _GoBack]

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS NO RESIDENCIAL LAS PALMAS SETVILLAGE.

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  Passa a denominar-se RUA SEBASTIÃO LÁZARO DE TOLEDO, a atual Rua 02 (sem saída), com início na Rua Francisco Bernardes Costa.

Art. 2º  Passa a denominar-se RUA JOÃO BATISTA TOLEDO, a atual Rua 16, com início na Rua 21 e término na Rua 19.

Art. 3º  Passa a denominar-se RUA JOSÉ RAFAEL DE TOLEDO, a atual Rua 17, com início na Rua 21 e término no encontro da Rua 19 com a Rua 20.

Art. 4º  Passa a denominar-se RUA FILOMENA DE MATOS TOLEDO, a atual Rua 20, com início na Rua 18 e término na Rua 19.

Art. 5º  Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 13 de Dezembro de 2016.

	 Hamilton  Magalhães

	VEREADOR

JUSTIFICATIVA

SEBASTIÃO LÁZARO DE TOLEDO (*1934 +2000)

Sebastião Lázaro de Toledo, nasceu em 17/12/1934, em Conceição dos Ouros-MG. Era domiciliado e residente em Pouso Alegre-MG. Trabalhou no D.R. e no D.N.O.S. de Minas Gerais. Foi caminhoneiro e também trabalhou na área de compra e vendas de veículos. Casado, teve três filhos. Era muito conhecido em Pouso Alegre, onde fez grandes amizades. Faleceu no dia 20 de julho do ano de 2000.

JOÃO BATISTA TOLEDO (*1938 +2000)

João Batista de Toledo, nasceu em Conceição dos Ouros-MG, em 09 de agosto de 1936, filho de Benedito Olavo de Toledo e de Maria Rosa de Toledo. Casou-se em 1972 com a professora Marlene Fátima de Castro Toledo, com quem teve três filhos. Foi funcionário do Banco da Lavoura em São Bento do Sapucaí e posteriormente trabalhou na extinta Companhia Agrícola de Minas Gerais. Foi gerente do posto de venda da CAMIG por longos anos, demonstrando competência, responsabilidade e comprometimento. Aposentou-se antes de falecer e deixou muitos amigos por ter sido um cidadão de bem, preocupado com valores sociais e da família.

JOSÉ RAFAEL DE TOLEDO (*1927 +2016)

José Rafael de Toledo nasceu em Conceição dou Ouros, no dia 24 de outubro de 1927. Casado por 61 anos com Filomena Matos Toledo, era pai de cinco filhos. Começou sua vida profissional trabalhando como administrador da fazenda de café de seu avô, o Coronel Domingos Rosa. Após sua morte, iniciou sua atuação como servidor público do IBGE, onde trabalhou por 35 anos, até se aposentar. Em 1976, mudou-se para Pouso Alegre com sua família para oferecer aos seus filhos um futuro melhor. Todos estudaram, se formaram e se profissionalizaram. Foi um homem íntegro, sério e enérgico, que soube amar sua família de forma incondicional.

FILOMENA DE MATOS TOLEDO (*1937 +2015)

Filomena de Matos Toledo nasceu em Conceição dos Ouros, no dia 07 de janeiro de 1937. Foi casada com José Rafael de Toledo por 61 anos e tiveram cinco filhos. Foi uma mulher de coração nobre, que fazia o bem sem saber a quem. Todos que batiam à sua porta a qualquer hora do dia ou da noite não saíam com as mãos vazias. Aconselhava os jovens que vinham pedir-lhe comida, lavava suas roupas e lhes dava roupas limpas. Acolhia todos com sua bondade. Em todas as festas beneficentes doava seus lindos cartuchos recheados de docinhos que ela mesma fazia com tanto primor. Prestava serviços voluntários para a Casa de São Rafael, tanto fritando pastéis na feirinha de quarta-feira, como fazendo visitas às quintas-feiras aos pacientes com câncer e lhes oferecendo um delicioso café da tarde. Apesar de não saber, ela também possuía essa doença e, mesmo assim, visitava os enfermos e tinha misericórdia por todos eles. Foi uma grande mulher, uma guerreira, que amou todos de sua família incondicionalmente e deixou um aprendizado de saber universal.

Sala das Sessões, em 13 de Dezembro de 2016.

	 Hamilton  Magalhães

	VEREADOR